PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2020 года                   г. Спасск – Дальний                                      № 932-па
Об утверждении муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского

муниципального района на 2021-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   на основании Устава Спасского муниципального района, постановления администрации Спасского муниципального района от 09 января 2020 года № 1-па «О внесении изменений в Порядок разработки муниципальных программ Спасского муниципального района и их реализации, утвержденный постановлением администрации Спасского муниципального района от 19 февраля 2014 года № 141-па «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ Спасского муниципального района и их реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Спасского муниципального района», постановления администрации Спасского муниципального района от 19 мая 2020 года № 478-па «Об утверждении перечня муниципальных программ Спасского муниципального района», в целях создания условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступности объектов среды жизнедеятельности, администрация Спасского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2021-2025 годы».

2.Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Седова) разместить настоящее постановление                     на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

3. Организационному отделу администрации Спасского муниципального района (Краевский) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                     на заместителя главы администрации Спасского муниципального района                                С.А. Черевикову.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Спасского муниципального района                                                              А.В. Колот
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Спасского муниципального района
от 30 сентября 2020 года № 932-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского

муниципального района на 2021-2025  годы»

г. Спасск-Дальний

2020 год

                                               ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2021-2025 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Перечень муниципальных программ Спасского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Спасского муниципального района от 19 мая 2020 года № 478-па

	Заказчик Программы
	Администрация Спасского муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района

	Соисполнитель Программы
	1. Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»

2. Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

3. Отдел культуры и туризма администрации Спасского  муниципального района.

	Основные цели Программы
	1. Создание условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество

2. Доступность объектов среды их жизнедеятельности

	Основные задачи Программы
	1. Создание безбарьерной среды;

2. Содействие в информационном обеспечении инвалидов;

3.Улучшение качества жизни инвалидов.

	Сроки реализации Программы (этапы)
	2021-2025 годы

	Подпрограммы
	-

	Перечень основных мероприятий
	1.Устройство тактильной дорожки возле здания МБУ «Социально-культурный центр» и внутри здания

2. Приобретение тактильных табличек

	Объемы и источники финансирования
	Средства районного бюджета Спасского муниципального района:

2021 год – 0 руб.;

2022 год – 200 000  руб.;

2023 год – 40 000 руб.

2024 год - 0 руб.

2025 год – 0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Увеличение доли инвалидов, имеющих доступ к объектам социальной инфраструктуры;

2.Увеличение количества проведенных совместных мероприятий с инвалидами в области информационного взаимодействия.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации Спасского муниципального района, курирующий реализацию мероприятий Программы. Контроль за целевым использованием средств, направленных на реализацию Программы, осуществляется  отделом муниципального финансового контроля администрации Спасского муниципального района. Анализ эффективности реализации Программы осуществляет отдел экономики администрации Спасского муниципального района.

1. Анализ исходного состояния проблемы,

подлежащей решению на программной основе

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью создания условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступности объектов среды их жизнедеятельности.

По данным отдела по городскому округу Спасск-Дальний и Спасскому муниципальному району отделения по Лесозаводскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края», на территории Спасского муниципального района проживает 1585 инвалидов (из числа взрослого населения), что составляет 5,8% от общей численности населения района (27 282 чел.). Из общей численности инвалидов «колясочники» насчитывают 45 человек, из них 7 человек проживают в многоквартирных домах. Слабовидящих граждан – 54 человека.

Основными проблемами в области защиты инвалидов остаются:

1)отсутствие объективной оценки состояния доступности среды для инвалидов;

2)отсутствие сети реабилитационных учреждений;

3)отсутствие специалистов в области реабилитации инвалидов (специалистов по адаптивной физкультуре, реабилитологов, социальных педагогов для взрослых инвалидов);

4)отсутствие доступа к объектам социальной и транспортной инфраструктуры и информационным технологиям.

В связи с неприспособленностью зданий и сооружений, пешеходных путей                 и остановок, общественного транспорта для пользования данной категорией граждан, становится затрудненным или невозможным получение ими многих медицинских, социальных, образовательных, бытовых, рекреационных услуг, полноправное участие в жизни общества.

Проблема передвижения инвалидов-колясочников на территории Спасского муниципального района обусловлена тем, что на территории района отсутствуют социальные службы такси, оборудованные подъемниками, и места на транспортных стоянках.

Все эти факты указывают на необходимость координации деятельности заинтересованных ведомств и организаций в решении проблем инвалидов, формировании благоприятного общественного мнения.

Принятие Программы позволит создать дополнительные условия для обеспечения социальной адаптации инвалидов и интеграцию их в общество.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целями Программы являются создание условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступность объектов среды их жизнедеятельности.

2.2. Задачами Программы являются:

2.2.1. Создание безбарьерной среды;

2.2.2. Содействие в информационном обеспечении инвалидов по зрению;

2.2.3. Улучшение качества жизни инвалидов.

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского

муниципального района на 2021-2025 годы»

	N

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Программа

	1.1.
	Количество проведенных совместных мероприятий с инвалидами в области информационного взаимодействия
	Кол-во мероприятий
	4
	6

	8
	11
	14

	1.2.
	Доля инвалидов, имеющих доступ к объектам социальной инфраструктуры
	Кол-во чел.
	50

(3,1 % от общей численности инвалидов)
	60

(3,8 % от общей численности инвалидов)
	70

(4,4 % от общей численности инвалидов)
	80

(5 % от общей численности инвалидов)
	80

(5 % от общей численности инвалидов)

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

ПЕРЕЧЕНЬ

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N

п/п
	Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Срок
	Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое

описание)

	начала

реализации
	окончания

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Программа

	1.1.
	Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2021-2025 годы
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района,

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района», муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр», отдел культуры и туризма администрации Спасского  муниципального района
	2021
	2025
	Социальная адаптация и интеграция инвалидов

 в общество

	1.2.
	Информационное взаимодействие:

-проведение конференций, круглых столов по проблемам инвалидов

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района,

 Отдел культуры и туризма администрации Спасского  муниципального района, МБУ «Социально-культурный центр»
	2021
	2025
	Проведение информационно-просветительской кампании по проблемам инвалидов

	1.3.
	Приобретение тактильных табличек
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2023
	2023
	Создание равных возможностей для инвалидов по зрению

	1.4.
	Имущественная поддержка
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр», Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2021
	2025
	Безвозмездное предоставление помещений обществу инвалидов Спасского района, АНО «Школа родителей особенных детей»

	1.5.
	Устройство тактильной дорожки возле здания МБУ «Социально-культурный центр» и внутри здания
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
	2022
	2022
	Создание равных возможностей для инвалидов по зрению и с ПОДА

	1.6.
	Организация и проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района, отдел культуры и туризма администрации Спасского  муниципального района, МБУ «Социально-культурный центр»
	2021
	2025
	Развитие спортивных возможностей инвалидов, вовлечение в культурные мероприятия

4. Механизм реализации Программы

Администрация Спасского муниципального района обеспечивает проведение мероприятий по информационному взаимодействию путем проведения конференций, круглых столов по проблемам инвалидов, актуализации банка данных об инвалидах; безвозмездно предоставляет помещения обществу инвалидов Спасского района и АНО «Школа родителей особенных детей».

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района» обеспечивает передвижение внутри административных зданий.

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района организует проведение спортивных мероприятий для инвалидов, обеспечивает их участие в краевых соревнованиях.

Отдел культуры и туризма администрации Спасского муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр» организует досуговые мероприятия в области культуры.

5. Ресурсное обеспечение Программы

	N

п/п
	Наименование

государственной

программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Код бюджетной

классификации
	Расходы (руб.), год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	 1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Программа

	1. 1.
	«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского

муниципального района на 2021-2025 годы»
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района,

Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района», муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр», отдел культуры и туризма администрации Спасского  муниципального района
	970
	0800
	0600000000
	000
	0
	200 000
	40 000
	0
	0

	1.2.
	Устройство тактильной дорожки возле здания МБУ «Социально-культурный центр» и внутри здания
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

	200 000

	1.3.
	Приобретение тактильных табличек
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»

	40 000

Объем средств бюджета Спасского муниципального района на финансирование мероприятий Программы составляет 240 000 руб., в том числе по годам:

2021 год – 0 руб.;

2022 год – 200 000 руб.;

2023 год – 40 000 руб.;

2024 год – 0 руб.;

2025 год – 0 руб.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА  (РУБ.)

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского

муниципального района на 2021-2025 годы»

6. Координация программных мероприятий

Координацией и управлением всем комплексом мероприятий по реализации Программы занимается отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района.

Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации Спасского муниципального района, курирующий реализацию мероприятий Программы.

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района обеспечивает координацию за ходом реализации программных мероприятий, своевременно предоставляет отчет о ходе реализации Программы, разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации программных мероприятий

Таким образом, реализация программных мероприятий позволит:

- увеличить долю инвалидов, имеющих доступ к объектам социальной инфраструктуры, до 5%;

- увеличить количество проведенных совместных мероприятий с инвалидами в области информационного взаимодействия до 14.